Dans ce fragment, le juriste abordait un problème très controversé: l'extension de la peine prévue pour le parricide à la simple participation des *conscii*, c'est-à-dire de ceux qui étaient au courant du crime même sans avoir matériellement participé à son exécution. Le texte indique qu'Ulpien était orienté en ce sens[106]; il fondait son opinion sur l'autorité du juriste L. Volusius Maecianus[107] qui avait affirmé qu'ils devaient être soumis à la même peine que les parricides *etiam conscii*[108].

Le second exemple est une constitution de l'empereur Justinien datée de 533 apr. J.-C.:

C.I. 1.3.53(54).5 (*Imp. Iustinianus A. Hermogeni magistro officiorum*): Poenas autem, quas praediximus, id est mortis et bonorum amissionis, constituimus non tantum adversus raptores, sed etiam contra eos, qui hos comitati in ipsa invasione et rapina fuerint. Ceteros autem omnes, qui conscii et ministri huiusmodi criminis reperti et convicti fuerint vel eos susceperint vel quamcumque opem eis intulerint, sive masculi sive feminae sunt, cuiuscumque condicionis vel gradus vel dignitatis, poenae tantummodo capitali subicimus, ut huic poenae omnes subiaceant, sive volentibus sive nolentibus sanctimonialibus virginibus seu aliis supra dictis mulieribus tale facinus fuerit perpetratum[109].

Le texte que nous venons de citer montre que dans cette constitution, reproduite presque sous la même forme dans le *Codex Iustinianus* 9.13.1.3, l'empereur Justinien infligeait la même peine, prévue *adversus raptores*, à ceux qui étaient simplement *conscii et ministri* de ce même crime.

## **9. – Les chapitres LXXVII (*De chertos dubitosos*) et LXXVIII (*De appellationibus*)**

Examinons à présent deux autres références au droit romain que l'on rencontre dans la *Carta de Logu* et plus précisément, exprimées par les termes *sa lege* ou *sa ragione*, dans les chapitres LXXVII et LXXVIII, intitulés *De chertos dubitosos* et *De appellationibus*, qui se trouvent dans la partie de la *Carta* disciplinant les *Ordinamentos de chertos e de nunzas* (chapitres L-LXXX)[110].

*Carta de Logu*, chap. LXXVII: Volemus et ordinamus, cum ciò siat causa qui in sas coronas nostras de loghu et ateras qui se tenent per nos per issu armentargiu nostru, multas boltas advenit que inter issos lieros que sunt in sas ditas coronas est adivisioni, discordia o ver differentia in su iuygare que faghint supra alcuno chertu et desiderando nos qui ciascuna dессas terras nostras siant mantesidas et observadas in iusticia et in raxone et pro defectu dessa dita divisione, o ver discordia non perdat nen manquit alcuna rax(i)one sua, ordinamus et bolemus quisi in alcuna dессas ditas coronas pervengiat alcunu chertu quesseret grosso et dubitosu, de su quali sos lieros dessa dita corona esserent perdidos et divisidos insu iuygare issoro, qui incussu casu su armentargiu nostru de loghu, over atero officiali nostru quest assu presenti, o chat esser per inantes, sia tenuto dессu chertu e dессu iuighamentu cant faghire sos ditos lieros supra su ditu chertu, de avirinde consigu cum sos savios dessa corte nostra et cum algunos dessos lieros de sa corona qui pargiant sufficientes ad elect(i)one dессu ditu armentargiu, o ver officiali cat reer sa corona, et icussu qui pro issos o per ipsa maiore parte de(i)ssos s'at deliberari de raxione siat de faghire dессu ditu chertu, su armentargiu o ver officiali nostru fazat leer et publicare in sa predicta *corona*[111] in presencia de ambas partis pro sententia diffinitiva et mandit ad executione, si appellando non est infra tempus legitimu de dies degghi comenti cumandat sa lege, non *infirmando*[112] però sa carta de logu[113].

*Carta de Logu*, chap. LXXVIII: Constituimus et ordinamus qui ciascuna persona qui si sentirit agravada de alcuna sententia quilli esseret dada incontra supra alcunu chertu de alcuna questione qui avirit daenante de qualuncha officiali si pozat, si bolet, appellaresi infra su tempus ordinadu daessa ragione duas boltas secundu quest naradu de supra, cio est de una de questione non usit et non si pozat appellari plus et in casu qui plus boltas si appellarit ultra sas secundas duas non silli deppiant amittere nen acceptare[114].

Dans ces chapitres, il faut surtout relever qu'Eleonora d'Arborea renvoie à *sa lege* pour la définition des délais légaux pour attaquer un jugement; dans la *Carta de Logu* ce délai est de dix jours maximum: *si appellando non est infra tempus legitimu de dies degghi comenti cumandat sa lege* (chap. LXXVII). Il faut souligner, en outre, que le contenu de ces deux chapitres est étroitement lié au contenu des deux chapitres suivants qui, eux aussi, règlent la matière de *appellationibus*. L'un des deux fixe, en effet, le point de départ du délai pour le recours et dispose que les dix jours pour faire appel du jugement commencent à partir du moment où celui-ci est prononcé.

*Carta de Logu*, chap. LXXIX: Item ordinamus. Ciascuna persona qui sat sentiri agravadu de alcuna sententia quilli esseret dada in contra si pozat appellari si bolet incontinente viva voce o per iscriptu infra dies X. de qui ad esser dada sa sententia, et qui cussa appellatione et icussu processu dessa questione deppiant levare et presentare assa corte infra ad ateras dies XV. Et si ya non romaneret pro culpa et negligencia dессu nodaiu o ver scrivanu qui non lu daret su processu infra su dictu tempus[115];

Le chapitre suivant établit que, pour que l'appel soit valable, la valeur de la cause traitée ne peut être inférieure à la somme de cent sous, c'est-à-dire cinq livres:

*Carta de Logu*, chap. LXXX: Volemus et ordinamus pro cessare ispesas a sos subditos nostros et litigantes nostros qui de alcuna sententia et iuighamentu cat esser factu per armentargiu nostru de loghu, o per chaluncha atero oficiali nostru subra alcuna questione nostra o chertu qui esseret dae C.

soddos ingiosso non usit nen deppiat appellari an nos nen ad atter officiali nen etiam [des] assos auditores nostros. In casu qui si appellarit, bolemus quessa dicta appellatione non bagiat nen contenyat pro qui bolemus qui sententia qui sos officialis nostros et quantu casu ant dari et liberari bagiat et tenghat et mandit a executione secundu qui per issos iuighantes issoro at esser determinadu[116].